Nos ecclesiarum pacem omni negotio praeferentes, non modo per nostros magistratus, sed et per 

nos ipsos voluimus concordiam inter vos conciliare, qui crederemus impium esse ac nostro 

imperio indignum ut negligentibus nobis, nec omnia quae fieri possunt agentibus, dividerentur 

ecclesiae. Quia vero nec ad unitatem adduci potuistis, nec ad disserendum de rebus controversis 

convenire voluit vestra pietas, sanximus ut orientales episcopi ad regiones suas et ecclesias 
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revertantur, solvaturque synodus Ephesi collecta; Cyrillus praeterea in Alexandriam ingrediatur, 

et Memnon maneat Ephesi. Tantum enim significamus religioni vestrae, quod quamdiu victuri 

sumus, orientales non condemnabimus. In nullo enim coram nobis convicti sunt, nemine volente 

cum iis disceptare. Si ergo pro meta pacem habetis, eamque absque contentione cupitis, notum 

facite nobis. Sin minus, statim post accepta scripta haec de migratione vestra cogitate. Nos 

auctores non sumus, sed deus culpae affines cognoscit. 

431 Theodosius (2) - Valentinianus (3) 
Epigraphik-Datenbank Clauss / Slaby: CIL 06, 01783 (p 3174, 3814, 4760) = D 02948 = AE 1971, 00024 = AE 

2000, 00162 = AE 2004, +00193. 

Nicomacho Flaviano cons(ulari) Sicil(iae) vicar(io) Afric(ae) quaest(ori) aulae / divi Theodosi 

praef(ecto) praet(orio) Ital(iae) Illyr(ici) et Afric(ae) iterum / virtutis auctoritatisq(ue) senatoriae 

et iudiciariae ergo / redita in honorem filii Nicomachi Flaviani cons(ularis) Camp(aniae) / 

procons(ulis) Asiae praef(ecti) urbi saepius nunc praef(ecti) praet(orio) / Italiae Illyrici et Africae 

/ Imperatores Caes(ares) Fl(avius) Theodosius et Fl(avius) Placidus Valentinianus / semper 

Aug(usti) senatui suo salutem / clarorum atq(ue) inlustrium in re p(ublica) virorum adversum 

casus condicionis / humanae interpolatum aliquatenus adserere honorem et memoriam / defuncti 

in lucem a[etern]a[m(?)] revocare emendatio quaedam eius sortis / videtur quae praeiudic[iu]m 

[sum]mumq(ue) [detri]mentum(?) virtutum exsistimatur / bono nobiscum p(atres) c(onscripti) 

[faustoque] omine intellegitis profecto quidquid in resti/tutionem pr[istini honor]is(?) inlustris et 

sanctissimae aput(!) recor/dationis Flaviani Senio[ri]s adimus divi avi nostri venerationem esse / 

si eum quem vivere nobis servariq(ue) vobis quae verba eius aput(!) vos fuisse / pleriq(ue) 

meministis optavit sic in monumenta virtutum suarum titulosq(ue) revo/cemus ut quidquid in 

istum caeca insimulatione commissum est procul ab eius / principis voto fuisse iudicetis cuius in 

eum effusa benivolentia et usq(ue) ad an/nalium quos consecrari sibi a quaestore et praefecto suo 

voluit provecta / excitavit livorem inproborum nunc si aput(!) vos abunde causas piaetatis(!) / 

adstruximus accipite aliud quod de vestris in illum sensib(us) et provinciar(um) / omnium 

iudiciis muniamur quib(us) per illum locupletioris adhuc rei p(ublicae) / bona vel adservata vel 

etiam aucta tantum et aput(!) nos reverentiae contule/runt ut quod hodie facimus in pectorib(us) 

et sensib(us) vestris absq(ue) interpella/tione ulla mediae oblivionis fuisse noverimus ex quo 

quidem ipso non min[us] / memoriae illius quam nobis p(atres) c(onscripti) supra omnia 

praestitistis ut non inmerito / patientiae vestrae gratias agamus ne quid erga restitutionem honoris 

eius / admoniti potius quam sponte fecisse videamur cum alioque ipse etiam de institu/tione illius 

probatus saepe nobis parentibusque nostris Flaviani fili[us] / honor semiplenus etiam sub 

praefecturae praetorianae apice quem provide[ntia] / et industria sua cottidie auget delatus 

exsistimetur nisi integer tandem et abs[q(ue) ullo] / [re]ligiosi muneris debito totius domus eius 

familiaeq(ue) sit gaudete ergo nobi[scum(?)] / p(atres) c(onscripti) optimo imperii nostri opere ut 

nobiscum recognoscitis et redditam vobis e[t] / patria<e=I> senatoris eius memoriam et 

dignitatem probate cuius consort[io] / clariores fuistis et in posteris eius eadem aput(!) nos 

reverentia vigetis / Appius Nicomachus Dexter v(ir) c(larissimus) ex praef(ecto) urb(i) avo 

optim[o] / statuendam curavi //  

Dedicata [3] Sept(em)b(res) / [Bas]so et Antiocho vv(iris) cc(larissimis) conss(ulibus) 

<Sep.431> 

432 Theodosius (2) - Valentinianus (3)    Coleman-Norton no.411 (§I) 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.283-284. 

Exemplum sacrae ad Acacium Berrhoeaensem episcopum, et Simeonem Antiochensem 

anachoretam, aliasque provincias, ad unamquamque seorsum. 

Nihil omnino eorum a nobis est praetermissum, quae religionis nostrae causa nostro studio effici 

debuerant. Atque hoc ipsum sanctitas vestra tum a Ioanne piissimo ecclesiae Antiochenae 
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episcopo, tum a ceteris sanctis episcopis qui cum illo sunt, dilucide cognoscere poterit. 

Acciderunt autem nonnullae circa hoc negotium difficultates et controversiae, quas de medio 

tollere et abolere conati, negotiorum adhuc multitudine impediti sumus. Certa nihilo minus 

fixaque stat sententia, ab hoc studio, non prius desistere, quam misericors deus, vestris 

intercedentibus precibus, unionem et pacem ecclesiis restituere dignabitur. Decet proinde tuam 

sanctitatem, omni diligentia et studio haec a deo deposcere, qui probatos Romanae religionis 

sacerdotes declaret. 

432 Theodosius (2) - Valentinianus (3)    Coleman-Norton no.411 (§III) 

Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.281-284. 

Literae imperatorum ad Beatum Simeonem Styliten. 

Quoniam exploratum habemus, totam reverentiae tuae vitam ad deum esse conversam, sicque 

vivere, ut divinam erga nos benevolentiam, certa quadam fiducia provocare queas, non potuimus 

in praesentia has ad te literas non perscribere, ut negotium, quod a divina providentia vere 

dependet, hoc potissimum tempore quammaxime conficere fatagas, nimirum ut tua opera bene 

radicata pax firmetur, dissidiumque diaboli technis iniectuum, e medio tollatur. Id quod tuae 

sanctitatis precibus freti, eiusdemque apud illos, qui eam confirmare, dissipatamque restituere 

possunt, hortatu impulsuque futurum minime dubitamus. Nam si Ioannes piissimus ecclesiae 

Antiochenae episcopus, eius qui contentionis iniecit semina, depositioni subscripserit, fidemque 

fecerit, se novo insanoque dogmati non consentire divulsorum membrorum unio subsequetur; 

cum omnes in hoc conveniant, atque concurrant: si, inquam, Ioannes hoc fecerit, 

religiosissimoque episcopo Cyrillo consenserit, cui occidentales, et Constantinopolitani, ac 

reliqui omnes terrarum orbis episcopi consentiunt; quae quondam fuerant coniuncta dei 

benignitate rursus coalescent. Hanc enim molestiam turbamque peperit supervacanea, parumque 

utilis, imo vero noxia doctrina. Quae quidem per vestras preces explosa; proculque ab animis 

nostris eliminata, pacatos nos reddere, et ut in dei auxilio ac praesidio speramus, recreare poterit. 

Nam contentio et discordia adeo nos conturbat, ut hanc existimemus praecipuam omnium 

nostrarum calamitatum esse causam; et confidamus, regni nostri res ex voluntate benignitatis dei 

esse processura, si res ecclesiae, et orthodoxae fidei membra coniuncta copulataque fuerint. In 

hoc egregio opere certa pulcherrimum certamen, ut superes daemonis conatus. Hoc enim tibi pro 

maximo certamine, et pro clarissima victoria imputabitur. Quam si adipisceris, teipsum sequeris, 

dum ea facis quae profiteris; quibus etiam tibi fidem paras, consuetis orationibus, quaeso, nos 

ipsos et nostrum imperium, quique ei parent, sine intermissione deo commenda: ut nobis 

praecipue, qui convenientem curam de pace religionis ipsius gerimus, bona ab ipsius potestate 

copiose suppeditentur. 

432 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.412 

Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.277-282 (alternative versions in cols.663+665 and 664+666). 

Exemplum sacrae imperatoriae per Aristolaum tribunum et notarium missae ad Ioannem 

Antiochenum episcopum, de sanctarum ecclesiarum pace et unione constituenda. 

Imperatores Caesares, victores, triumphatores, maximi, semper Augusti, Theodosius et 

Valentinianus, Ioanni episcopo Antiochiae. 

Animi nostri scopus, collapsae pacis redintegratio est; quam vos iuxta vitae vestrae institutum 

profitemini; ceterosque, omnes, utpote caritatis causa ad sacerdotium adiciti, docere nunquam 

definitis. Quia ergo hanc, unde minime decebat, turbari contigit, operae pretium visum est ad id 

vos urgere, ad quod alios universos, si quidem admonerentur, alacriter venturos nihil dubitamus 

Res etenim detestanda, planeque inexpectata nostris temporibus accidit; nempe sacerdotim verae 

religionis discordia, et ea quidem tanta, ut omnem narrationis modum excedat. Enim vero cum 

spes erat fore, ut omnis omnino contentio vel ad minimam suspicionem usque e medio 
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facesseret, perfecteque unionis fructus exsurgeret, tum gravia dissidiorum, tumultuationumque 

incendia exarserunt. Vehemens proinde aegritudinis, magnique moeroris occasio ea ex re nobis 

offertur, quod ecclesiasticae pacis doctores, ipsique concordiae fontes eo discordiarum prolapsi 

sint, ut talibus indigeant qui illos suo hortatu eius rei commonefaciant, quam pro officii sui 

ratione praedicare debuerant. Quapropter huius tanti mali exitum inde invenire sperantes, unde 

originem traxit, enixeque ac diligenter, ut hoc conficiatur, curantes, ne hoc contentionis vitium 

latius serpat; consilii hoc cepimus, sanctissimo celebris huius civitatis episcopo Maximiano, 

ceterisque omnibus qui in ea comperti sunt sanctissimis episcopis, et universo illorum clero in 

eamdem ac nos sententiam convenientibus, ad orthodoxae fidei membra; quae ante bene unita; 

infelicis casus interventu misere divulsa sunt, denuo conglutinanda, ut vos, hoc est, tu et Cyrillus 

religiosissimus Alexandriae episcopus, inter vos convenientes, omni simultate molestaque 

contentione, quae inter vos exarsit, deposita; ad pristinam concordiam rediretis; cum praedicti 

piissimi episcopi sponderent, si Nestorii depositioni subscriberes, illiusque doctrinam 

anathematizares, fore ut omnis altercationis materia mox e medio tolleretur, Cyrillusque 

sanctissimus Alexandriae episcopus cum suis, et sanctissimus Caelestinus quoque gloriosae 

Romae episcopus, ac reliqui omnes quotquot ubique sunt orthodoxae fidei sacerdotes, cum tua 

pietate ad communionem redirent: ceteris, si qua fonte erunt, quae emendationem desiderent, 

facile eam solutionem suscepturis, quam vos ipsi necessario sumentes, et simul vobis privatim et 

communiter omnibus persuadentes, afferetis. Cum itaque hoc nostrum esse studium et consilium 

non ignores, omnibus aliis euris post habitis in hoc unum incumbe, ut omni contentione et 

aemulatione sublata, pax haec diligenter ac firmiter sanctissimis orbis ecclesiis, quae ubique 

orthodoxam fidem positentur, et per illas omnibus subditis nostris cum Dei auxilio restituatur: 

utpote ad Nicomediae civitatem summa cum celeritate venire matures, nec ullum omnino 

episcoporum tecum adducas, sed paucos tantum clericos, qui sanctitati tuae famulentur. Omni 

ergo dilatione postposita festina, certo tibi persuasum habens, Cyrillo sanctissimo episcopo per 

maiestatis nostra: literas mandatum esse, ut ipse quoque eadem animi promptitudine ad eumdem 

locum accurrat; ipsique denunciatum, nullum prius ad nos aditum habiturum, quam inter vos 

conveneritis, omnemque mutuam inimicitiam penitus exueritis, et ad confirmandam pacem per 

propriam concordiam communi omnium proposito consenseritis. Atque hoc ipsum et tuae 

quoque reverentiae denunciatum volumus. Etenim viris adeo celebribus, ut eos aut bona pacis, 

vel mala discordiae latere possint, nullo modo prius eos in conspectum nostrum admittemus, 

quam ex omnia correcta emendataque fuerint, quae maxima nos aegritudine affecerunt. Interea 

vero dum exoptata pacis concordiaeque et mutuae inter vos amicitiae conventio per iter quoque 

ad nostrum colloquium confirmatur, nulla prorsus quorumcumque episcoporum aut creatio, aut 

depositio, aut quaecumque ordinatio tentabitur: sed si quid interim huiusmodi factum esse 

contigerit, id immotum et imperturbatum, ecclesiae catholicae compositionem expectet; cum 

religiosissimi clerici ad divina ministeria exequenda sufficere queant, donec perfecta unio 

consequatur. Habes haec a nobis; nec dubitamus, si sinceram immotamque et Christiana 

sedulitate dignam animi nostri sententiam inspexeris, quin totis viribus, totaque mentis virtute in 

hoc incumbes, ut ea omnia, quae a nostra pietate orthodoxae fidei sanctarumque ecclesiarum 

uniendarum causa, sancita et ordinata sunt, tempestive conficiantur, nullum eius rei gratia 

laborem, aut fatigationem, aut ignominiae contemptum, aut iniuriarum condonationem recusans. 

Si vero (quod non. credimus) nostram hanc sententiam, rectumque propositum privato consilio, 

humanaeque alicuius perturbationis impulsu contemnere ausus fueris, nostraque alia decreta 

parvifeceris, tibi imputabis, si sanctitas tua promptitudinis, quae sanctae dei ecclesiae 

componendae debetur, neglectae, meritas poenas dederit. 

435 Theodosius (2) - Valentinianus (3) Coleman-Norton no.422 Price v.1 pp.369-370 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) col.414;  Hänel 1857, no.1188 pp.247-248. 

 Excerpted and adapted in Cod.Theod.16.5.66 (which begins: Idem AA <Theodosius et 

Valentinianus>Leontio praefecto urbis and ends: Dat. III Non. Aug. Constantinopoli d.n. Theodosio A. XV et 
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qui fuerit nuntiatus conss <3.Aug.435>) and Cod.Iust.1.5.6 (which begins: Idem AA <Theodosius et 

Valentinianus>Leontio praefecto urbis and ends: Dat. III Non. Aug. Constantinopoli Theodosio XV et 

Valentiniano IIII AA. conss.) 

Exemplum sacrae legis contra Nestorium. 

Cultus ac veneratio, quam sanctissimae religioni debemus, postulat, ut illi qui impie erga 

divinum numen affecti sunt, meritis poenis subiiciantur, et nomine quod pravitati eorum 

conveniat, eiusmodi appellentur; ut hac infamia notati, aeternam errorum suorum. poenam 

sustineant; et neque dum vivunt supplicio, neque post mortem dedecore unquam careant. 

Cum ergo Nestorius portentosae doctrinae dux damnationis sententiam iam exceperit, superest ut 

opinionis illius socios, inpietatisque consortes damnato nomine comprehendamus; ne 

Christianorum appellatione abusi, eorum decorentur vocabulo, a quorum dogmate sua impietate 

desciverunt. 

Quamobrem hac lege sancimus, quotquot ubicumque exercrandae opinionis Nestorii sequaces 

extiterint, eos Simonianorum nomine appellandos esse. Aequum est enim, ut qui aversi a deo 

impietatem Simonis aemulantur, eamdem cum illo appellationem sortiantur. Quo etiam modo 

Ariani sanctione beatae memoriae Constantini, vocati sunt Porphyriani, quod Porphyrio similem 

impietatem imbibissent. Hic enim sermonis vi et efficacia veram religionem expugnare conatus, 

libros sibi potius infamiae, quam eruditionis commentaria reliquit. 

Decernimus praeterea, ne quis impios nefarii sacrilegique Nestorii libros, quos de sacra 

orthodoxorum religione et adversus dogmata episcoporum, qui in sacra Ephesina synodo 

convenerunt, edidit, habeat, aut legat, aut transcribat: quos etiam omni studio ac diligentia 

undecumque conquisitos publice concremari volumus. Hac enim ratione fiet, ut omni impietate 

radicitus excisa, simplex multitudo, quae dolis haud difficulter capi solet, nullam errandi 

occasionem deinceps inveniat. 

Nullam praeterea hominum adeo perditorum in ulla de religione disputatione, nisi sub 

Simonianorum nomine, mentionem fieri; nullamque domum, aut agrum, aut suburbanum, aut 

alium quemcumque locum conventus causa occulte aut manifeste eisdem concedi. decernimus 

enim huiusmodi homines omni conventus habendi facultate privatos esse: cum neminem omnino 

latere debeat, quod quicumque nostram hanc legem transgressus fuerit, et Nestorium imitatus, 

omnium bonorum amissione multabitur. 

Summa proinde illustrisque auctoritas tua curet, ut nostra haec sanctio omnibus provincias 

incolentibus, edictis ex more propositis, nota fiat.  

Hanc autem legem Romano simul et Graeco sermone edidimus, quo omnes illam perspicue 

intelligere queant. 

 Another version in Mansi 1758f, v.5 (431-441), cols.660-661. 

 Debita a nobis piissimae religionis cultura eos qui circa divinitatem impie agunt, poenis 

puniri dignis et nominibus eorum pravitati convenientibus eos appellari vult, ut 

exprobrationis subditi aeternam contumeliam delicti sustineant. [...] 

 Sublimis igitur tua potestas hanc constitutionem nostram ad notitiam universorum 

provincias habitantium praeceptis solemnibus pervenire procuret. 

 Hanc autem legem in Latina et Graeca lingua posuimus, ut omnibus aperta sit atque nota. 

 Another version in Mansi 1758f, v.9 (536-590), cols.249-50).  Price v.1 pp.307-308 

 Debitam a nobis venerationem piissimae doctrinae reddentes, eos  qui ausi sunt contra 

deum impie conscribere, debitae condemnationi subiicere, et nominibus dignis vocari 

oportere existimavimus. [...] 

 Tua igitur illustris eminentia praesentem a nobis expositam legem manifestam faciat per 

omnem terram habitantibus, et proponi per singulas civitates dignetur, quatenus per huius 

recitationem cognoscant omnes qui in quacumque provincia sunt, quae super his a nobis 

disposita sunt. 
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 Eamdem autem legem nostram Graecis et Latinis scripsimus verbis ad recitantium 

felicitatem <? facilitatem>. 

435 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.423 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.415-418. 

Edictum praefectorum de Nestoriis libris non legendis. 

Flavius Anthemius Isidorus, Flavius Bassus, Flavius Simplicius Reginus, praefecti edicunt. 

Nihil imperatoribus nostris aeque gratum est, quam per omnia pietatem colere: nec immerito. 

Quia si de rebus gerendis assidue curam habere non refugiunt, ita ut quotidie, ut sic dicamus, pias 

noctes diesque curis continuent: quomodo non magis in causa pietatis ac religionis summo cum 

studio id servandum censeant?  

Cum itaque religio quaedam absurda, temeritatisque et vesaniae plena oritura videretur, imo vero 

non oritura esset, sed etiam speciem sibi quamdam auctoritatis vindicasset; pro sua providentia, 

sine ulla perturbatione, summa cum tranquillitate, (quod illis insitum est semper, et per omnia 

consuetum) eiusmodi correctionem fieri praeceperunt, ut auctores quidem sceleris debita poena 

castigarent, ceteris vero ita prospicerent, ut nihil laesi, sed sola admonitione, si paruerint, in 

melius reformati, nihil ex iis quae possident amittant, sed illam perfectam, et quod caput est, 

aeternam, et quae post hanc vitam permanet, possessionem pietatis, si statim resipuerint, firmiter 

servent.  

Quoniam vero humana natura errore semel correpta, callidisque sermonibus, et deterioribus 

cogitationibus irretita, difficile ut sanioribus conciliis acquiescat induci solet, ac propterea metu 

maiore opus est, graviorique animadversione: ideo iis qui fidei dogmata adulterant, in posterum 

ut quiescant indicunt, ut in melius consilia mutent, et ut neque ipsi in aliquem locum conveniant, 

neque aliis ullum ad se pertinentem locum, stadium impietatis efficiant, seu in urbe sit ille, seu 

remotus, seu urbi proximus; et ut prorsus eiusmodi conventibus nulla pars terrae pateat.  

Ceteris vero, qui insanis Nestorii commentis addicti sunt, et pro erroris viatico libros illius apud 

se habent; misereri quam punire malentes, denunciant, ut eiusmodi libros igni tradant, penitusque 

aboleant; ne tanti erroris monumenta si in republica volutentur, verae fidei impedimentum 

afferant: sed nec ullos quosque alios describant, in quos ne ab initio quidem incidisse longe 

sanctius erat; neque eiusmodi libros legant, a quibus quod existit damnum, totius summae 

interitum ac iacturam habet. Nam quid anima, quid fide pretiosus? quorum utrumque per 

huiusmodi lectionem laeditur: et dum animae praecipuam partem obcaecat, ut ad deteriora 

labatur occasionem praebet.  

Ceterum ne, si qui sint, lateant, neve si propria appellatione vocentur, ipsius tragoediae auctoris 

admoneant, et ea ad memoriam revocent, quae satius erat oblivioni tradere; Simonianorum 

nomine illos vocandos esse decreverunt; gravissime in illos, si transgressi fuerint in posterum, 

animadversuri.  

Denique ne edicti huius benignitatem pietatemque ignoretis, et ut regum nostrorum piissimorum 

intelligatis, quia per omnia subditis suis consulunt, ac soli dignam pro beneficiis cum in se, tum 

in terrarum orbem collatis vicissitudinem omnipotenti deo per fidem reddunt: nostro huic publico 

scripto, ut moris est, legem divino lumine plenam praelucere iussimus: cui obsequentes, vos 

ipsos a poenis immunes reddetis, pietatique assueti in omne futuri saeculi spatium immortalibus 

bonis potiemini; tanta assecuti commoda, quanta imperator legem ferens, et deus praeterea pie 

cultus tribuere solet. 

 Another version in Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.661-662. 

 Flavius Anthemius Isidorus, Flavius Bacchus, Flavius Simplicius Reginus, praefecti dicunt. 

 Nihil ita carum imperatoribus est quomodo semper agere pie aut actibus huiusmodi 

diligentiam adhibere, qui quotidie, ut ita dicatur, non differunt noctes et dies curis 

continuantes, et magis in ipsa pietate hoc cum omni studio servare. [...] 
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 [...]; cui obedientes, supplicio vosmetipsos liberos facietis in futuro longo saeculo, agere 

pie discentes, immortaliaque beneficia promerentes; et in tantum vobis proderit quantum 

imperator sanciens et deus recte adoratus solitus est prodesse. 

435 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.425 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.255-256. 

Antigraphum interpretationis decreti imperatorii, scripti ad Isidorum praefectum praetoritorum 

et consulem, de exilio Nestorii 

Licet nostrum erga rempublicam studium conspicuum sit; non minori tamen nobis est curae; ut 

sacrosancta religio tuta consistat: qua videlicet a nobis custodita, in publicis quoque rebus nos 

adiuvari confidimus. Quare cum Nestorius catholicae ecclesiae quondam sacerdos, nunc vero 

fidei proditor, tantorum scelerum mole oppressus teneatur; necessarium est, ut nostrae serenitatis 

sententiae subiiciatur, calamitateque moribus illius digna opprimatur, ut qui venerandis ecclesiae 

legibus abiectis, nefandae haereseos auctor extiterit: et dum illorum, quod proditionis suae socios 

sibi adiunxit, fidem corrupit, alienae corruptionis crimen in suam ipsius personam recepit. Tua 

proinde celebris dominatio hac pragmatica sanctione, sive peculiari auctoritate ostensa, 

praedictum Nestorium ob admissam a se impietatem in perpetuum exilium Petras deportari 

iubeat; omniaque illius bona ecclesiae Constantinopolitanae addicat; quo augustissime loci illius 

opes, cuius ille sacra mysteria nuper prodidit, auctiores evadant. Hac enim ratione religio 

sanctissimae fidei in mentibus hominum intacta perseverabit, et regni nostri felicitas religione 

munita florebit. 

 Another version in Mansi 1758f, v.5 (431-441) col.660. 

 <Interpretatio sanctionis imperatorum scriptae ad Isidorum gloriosissimum praefectum 

praetorio et consulem ordinarium>. 

 Licet pro sollicitudine publicarum rerum aperte nostrum sit studium, non tamen minor 

apud nos est religionis cautela sanctissimae; qua videlicet a nobis custodita, etiam in 

publicis utilitatibus nos adiuvari confidimus. [...] 

 Sic enim erit in animabus hominum sincera sanctissimae reverentia fidei, et felicitas nostri 

imperii munita religione florebit. 

436 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.427 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.1009-1010. 

Imperatores Caesares Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper 

colendi, Augusti, Deo amicissimo et beatissimo Archiepiscopo Ioanni et sanctae synodo quae 

cum eo convenit. 

Perturbationem et tumultum qui contigit in oriente nostrum cognovit imperium a religiosissimo 

patre nostro et Episcopo Proclo. Et quia universorum quietis et pacis providentiam gerimus, 

maxime autem pro recta fide, quae nos nostrumque custodit imperium, per hanc epistulam 

vestrae scripsimus sanctitati ut patrocinemini paci, et nullius eos momenti deputetis qui contra 

salutem propriam volunt religionem saluberrimam perturbare. Illa est enim nostrae divinitatis 

intentio, ut cum quiete omnes homines degant, praecipue autem sanctae ecclesiae dei, per quas et 

nos salvamur et nostrum crescit imperium. Hac itaque voce quieti ecclesiae providete. Nos enim 

aliquid de vobis utilius expectamus (nisi ut hoc quoque cum omni statuatis ecclesia, ne quis 

adversus eos qui in eius pace defuncti sunt quicquam de cetero tale praesumat). Deus vos multis 

<annis> conservet, venerandissimi patres. 

441-444 Theodosius (2) - Valentinianus (3) 
Epigraphik-Datenbank Clauss / Slaby: CIL 06, 01725 (p 3173, 3813, 4744) = D 01284 (p 174). 
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Fl(avi) Olbi Auxenti Drauc[i] / Fl(avio) Olbio Auxentio Drauco v(iro) c(larissimo) et inl(ustris) 

patriciae familiae / viro senatus munis prompta devotione perfuncto / comiti ordinis primi et 

vicario urbis Romae comiti / sacri consistorii praefecto urbis Romae ob egregia / eius 

administrationum merita quae integritate / censura et moderatione ita viguerunt ut sublimissi/mae 

potestatis reverentiam honorifica eius aucto/ritas custodiret et humanitatem amabilis censura / 

servaret petitu senatus amplissimi qui est iustus / arbiter dignitatum excellentibus et magnificis / 

viris legatione mandata ut inpetratorum digni/tas cresceret quae paribus studiis amore iustitiae / 

et providentiae desiderabantur dd(omini) nn(ostri) Fl(avi) / Theodosius et Placidus Valentinianus 

Invicti / ac triumfatores principes semper Augusti / ad remunerationem titulosque vitutum 

quib(us) / circa rem publicam eximia semper probitas / invitatur statuam auro fulgentem erigi 

conlocarique iusserunt  

443 Theodosius (2) - Valentinianus (3)           Pharr p.7 
Mommsen 1904, p.4. (Constitutio de constitutionariis). 

Domini [nostri] Impp. Caesares Flavio Anastasio et Hilario Martino. 

Quantum consulente viro inlustri Fausto praefecto praetorio numinibus nostris subdita senatus 

amplissimi gesta testantur, vidimus id, quod invictissimus princeps inter clementiae nostrae in 

custodiendi Theodosiani codicis observatione praecepit, a senatu diligentia maiore munitum, ut 

hi ad edenda exemplaria haberent tantum licentiam contributam, quos manebat periculum, si 

quid edita falsitatis habuissent. Et ideo vir inl. praefectus urbi, parens amicusque noster, ad cuius 

diligentiam pertinet observare diligentius, quod pro omnium cautela decrevit senatus, sciet vobis 

licentiam in edendis exemplaribus contributam, confectionem quoque memorati corporis vestro 

tantum periculo procurandam, nec habeant vel de editione vel de confectione commercium, cum 

ad vos certum sit redundare de falsitate discrimen, interminatione multae precibus comprehensae 

et sacrilegii poena constringi tam cognitionale officium quam eos, qui nostris minime paruerunt 

constitutis, omni obreptione cessante. <23 Dec 443> 

448 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.445 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.417-420; Hänel 1857, p.248. 

 Excerpted in the Greek text of Cod.Iust.1.1.3 which ends with the Latin: D. XIIII K. Mart. Constantinopoli 

Zenone et Postumiano conss. <16.Feb.448> 

Exemplum sacrae legis piissimi imperatoris Theodosii, adversus Porphyrium, ac Nestorianos, et 

adversus Irenaeum Tyriorum episcopum. 

Regiam nostram maiestatem decere arbitramur, ut subditos nostros de pietate admoneamus. Hac 

enim ratione futurum speramus, ut maiorem quoque dei et salvatoris nostri Iesu Christi favorem 

et benevolentiam nobis conciliemus, si nos et ipsi pro viribus illi placere studeamus, et nostro 

subiectos imperio ad hoc ipsum incitemus.  

Decernimus igitur, ut quaecumque Porphyrius propria impulsus vesania contra piam 

Christianorum religionem conscripsit,, apud quemcumque inventa fuerint, igni iradantur: 

siquidem omnia scripta, quo divinam iram provocant, et animas laedunt, ea ne ad autes quidem 

hominum pervenire volumus.  

decernimus etiam, ut quicumque impiam Nestorii opinionem aemulantur, vel nefariam eiusdem 

doctrinam sectantur, siquidem episcopi, aut clerici fuerint, ex sacris ecclesiis expellantur; sin 

vero laici anathematizentur, prout iam quoque a sacra maiestate nostra lege cautum est. Omnibus 

praeterea orthodoxis volentibus, qui piam hanc nostram admonitionem sequuntur, potestatem 

facimus, ut huiusmodi homines citra ullum metum, ullumve damnum publice divulgent atque 

redarguant.  

Quoniam veto ad pias ac sacras nostras aures pervenit, a nonnullis doctrinas quasdam conscriptas 

et editas fuisse ambiguas, et non plane et aperte consentientes cum orthodoxa fide exposita a 

synodo sanctorum patrum Nicaeae et Ephesi congregatorum, et a piae memoriae Cyrillo magnae 

© Ingo G. Maier (Melbourne, Australia) https://www.notitiadignitatum.org/extracod.pdf 98 

Alexandrinorum urbis quondam episcopo: mandamus ut huiuscemodi scripta, sive antehac, sive 

hoc quoque tempore composita fuerint, comburantur, ac prorsus aboleantur, ut nullo modo 

cuiquam ad legendum suppetere possint: illis qui eiusmodi scripta aut libros apud se habere ac 

legere ausi fuerint, extremum supplicium formidantibus. In posterum vero nemini licere 

volumus, praeter fidem, ut diximus, Nicaeae et Ephesi expositam, quidquam dicere vel docere. 

Qui vero sacrum hoc nostrum decretum violaverint, non dubitent eamdem se poenam incursuros, 

quae in lege contra impiam Nestorii fidem lata continetur. 

Ut autem omnes experimento discant, quantopere maiestas nostra impiae Nestorii fidei zelatores 

detestetur, statuimus ut Irenaeus, qui hac de causa nostram indignationem olim incurrit, et postea, 

nescio quomodo, post secundas nuptias; sicuti accepimus, contra apostolicos canones Tyriorum 

urbis episcopus creatus est, a sancta quidem Tyriorum ecclesia expellatur, privatus autem in 

patrio tantum solo degat, habitu et nomine sacerdotis prorsus executus.  

Magnificentia itaque tua nostrae pietatis propositum sequens curet haec observari, et ad finem 

perduci 

448 Theodosius (2) - Valentinianus (3)     Coleman-Norton no.446 
Mansi 1758f, v.5 (431-441) cols.419-420. 

Edictum propositum a praefectis cum sacra pragmatica, adversus Porphyrium, et Nestorium, et 

Irenaeum. 

Piissimus imperator noster cum probe noverit, orthodoxam religionem esse, qua leges et 

respublicae ipsae consistunt, suo edicto omne semen impietatis abstulit; eos quidem qui ea 

laborant, moderata castigatione sanans; viam vero bene vivendi omnibus indicans.  

Qualia ergo adversus libros Porphyrii, quos ille contra sanctam Christianorum religionem 

composuerat, nec non contra illos, qui nefariam Nestorii doctrinam conscripserunt, decrevit; et 

quod nullum de religione dogma vim ullam habere debeat, nisi quod revenrendissimis 

piissimisque episcopis, qui quondam in civitate Nicaea, et postea in Ephesina cum venerandae 

memoriae Cyrillo convenerunt, probatum est:  

praeterea de depositione Irenaei, qui fuit Tyriorum civitatis episcopus; ex superiori sanctione 

Graeco sermone declarata omnes cognoscetis, ut nemo harum rerum ignorationem praetexat.  

Decet proinde omnes summa cum diligentia haec observare, atque indignationem regiis literis 

insertam ante oculos habere. 

Lecta sunt haec in ecclesia monachorum in desertis degentium, die XXIII. Parmuthi, indictione 

prima, anno Diocletiani CLXIV. <18.Apr.448> 

448 Theodosius (2) - Valentinianus (3) Coleman-Norton no.447; Price & Gaddis v.2 p.276-277 
Mansi 1758f, v.7 (451-492) cols.209-210. 

Commonitorium (pro causa Ibae Edesseni episcopi) Damascio spectabili tribuno et notario 

praetorianorum. 

Scientes admirationis tuae propositum, et cognoscentes quantum habeas studium, ut teipsum deo, 

et nostrae pietati commendes: visum nobis est ut tu pergas cum Uranio reverendissimo episcopo 

Himerorum civitatis ad partes orientales, et cooperantibus per singula loca iudicibus, inducas 

reverendissimum Ibam Edessenae civitatis episcopum, et Danielem reverendissimum 

(Carrhenorem civitatis episcopum, et Ioannem reverendissimum) Theodosiopolitanum 

episcopum, in Phoenicum provinciam properare, et ibi inquiri quae moventur a reverendissimis 

praedictarum civitatum clericis, tam apud praedictum religiosissimum Uranium, et Photium 

reverendissimum episcopum Tyri metropolis, quam Eustathium reverendissimum Berytiorum 

civitatis episcopum, adversus supra moratos religiosissimos episcopos. 

Festina igitur secundum ea quae nostrae divinitati visa sunt, pergere ad partes orientales, et